
              Nova Friburgo, 24 a 26/07/20212 A VOZ DA SERRA

P O R T A R I A   Nº 2.563/2021

O VEREADOR WELLINGTON MOREIRA, Presidente da Câmara Municipal de 
Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais e com base no Capítulo IV, Se-
ção I da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, e no artigo 67 da Lei Federal 
8.666/93...

 
R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores Antônio Carlos Serpa de Souza Silva, matrícula nº 
1302, CPF 141.917.267-06 e Fernanda da Silva Guimarães, matrícula nº 1305, CPF  
054.972.627-67, e a Arquiteta da Prefeitura Municipal de Nova Friburgo, Sra. Aline 
Zapaterra Catarcione Tuler, matrícula nº 199.362, CPF 069.005.247-29, para proce-
derem ao acompanhamento e avaliação do contrato celebrado entre essa Câmara 
Municipal e a empresa G N V MOTTA PINTO CONSTRUTORA E REFORMAS LTDA 
ME (CNPJ/MF nº 22.918.026/0001-56), nos autos da Carta Convite 001/2021, que 
tem por objeto “PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO DE 02 
(DUAS) SALAS NO TERCEIRO ANDAR DA CÂMARA MUNICIPAL PARA INSTALA-
ÇÃO DA WEB RÁDIO”. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar todos os atos concernentes ao 

q p g

Edição de 24 e 25 de julho de 1971

Há 50 anos

Pesquisa da estagiária Paola Oliveira com a supervisão de Henrique Amorim

A Direção de A VOZ DA SERRA não é solidária, não se responsabiliza e nem endossa 
os conceitos emitidos por seus colaboradores em seções ou artigos assinados.
 A VOZ DA SERRA publica em sua seção “A Voz dos Leitores” opiniões sobre quais-
quer assuntos, reservando-se, todavia, ao direito de rejeitar acusações insultuosas 
e sem a devida comprovação. Só serão levados em consideração cartas, faxes e 
e-mails com nome e endereço completos do remetente, além de nº da identidade, 
CPF e telefone para contato. As cartas só serão divulgadas após comprovação 
destes dados e frisamos que o jornal se reserva ao direito de não publicar insultos 
a cidadãos e instituições.
 Os originais, mesmo não sendo publicados, não serão devolvidos. Além da 
identifi cação do autor, e-mails, cujo conteúdo não traduz de forma clara e precisa, 
estarão sujeitos à edição, antes de serem publicados.
ATENÇÃO: É proibida a reprodução de quaisquer artes, fotos, classifi cados, editais 
e matérias sem nossa expressa autorização.

TRÁFEGO PUBLICIDADE E MARKETING LTDA
RIO DE JANEIRO / RJ. - Avenida Rio Branco, 185 – grupo 1.813 – Centro - CEP 20040-902

 – Rio de Janeiro / RJ. - PABX (21) 2532-1329 – Fax (21) 2544-0964

A VOZ DA SERRA
O Diário de Nova Friburgo

www.avozdaserra.com.br
jornal@avozdaserra.com.br - anuncio@avozdaserra.com.br - comercial@avozdaserra.com.br

O Jornal de maior circulação no município - Fundado em 07/04/1945
Propriedade da Editora Nova Friburgo Ltda. CNPJ (MF) n° 28.600.377/0001-09 Reg. no I.N.P.I n° 81.0659999.

Patronos: Américo Ventura Filho - Laercio Rangel Ventura
Diretora: Adriana Ventura - Jornalista responsável: Ana Borges (MTb - RJ 4712)

Declarado Órgão Ofi cial dos seguintes Municípios: Bom Jardim/Cachoeiras de Macacu/Cantagalo/Carmo/
Cordeiro/Duas Barras/Nova Friburgo/Santa Maria Madalena/São Sebastião do Alto/Sumidouro/Trajano de Morais.

Administração e Redação: Av. Conselheiro Julius Arp, 80, Bloco 10, Lojas 108 e 110 - Centro - Telefones.: (22) 2522-2035/2523-7912. CEP: 28623-000 - Ofi cina: Av. Conselheiro Julius Arp, 80 - Bloco 12 - E - Centro - Nova Friburgo - RJ.

Exemplar avulso de 3ª à 6ª R$ 1,80
Exemplar avulso sábado R$ 2,00
Número atrasado R$ 2,50

ASSINATURAS
Trimestral R$ 81,00
Semestral R$ 162,00

Friburguenses 
revoltados com os 
serviços da Amae

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

A Autarquia Municipal de Água e 
Esgoto permanece no firme propósito 
de malquistar a administração muni-
cipal  perante o povo friburguense:  
Ruas esburacadas por vazamentos em 
canalizações, com bairros, ruas e locais 
apresentando deficiências e ou falta to-
tal do precioso líquido. A Amae, a nossa 
Autarquia Municipal de Água e Esgoto, 
não dispõe da mínima credencial para 
assumir novos compromissos, assim como 
quaisquer parcelas de responsabilidades 
relacionadas com obras ou serviços do 
governo municipal. – Para evitar que a 
calamitosa situação de incapacidade e 
incúria cheguem ao máximo tolerável, 
somente uma alternativa está de pé: a 
encampação da Amae com a ‘’expulsão 
dos estrangeiros da água.’’

Outra vitoriosa “tese” de A VOZ DA 
SERRA: O prefeito Feliciano Costa  não 
permitirá qualquer majoração nas tarifas 
sobre consumo d’água. – Freada a ganân-
cia da Amae, organismo que nasceu com 
o propósito de zombar da paciência do 
nosso povo.

Prefeito Feliciano Costa quer saber 
detalhes: Se reuniram com o prefeito 
membros da Fundação Sesp, secretários 
da prefeitura e o procurador, Prudêncio 
Rodrigues Miranda para discutir o serviço 
de água e esgoto do município. Feliciano 
Costa disse que desejaria uma solução 
radical para o problema, que aflige a po-
pulação. Ficou resolvido o envio de ofício 
da Procuradoria da prefeitura à direção da 
Fundação Sesp, solicitando a remessa de 
documentos capazes de uma orientação 
acertada em benefício da população. 

Cooperativa dos Lavradores: Tanto 
o prefeito Feliciano Costa como o seu 
chefe de gabinete, Zanon Z.Costa, vêm 

representando papel relevante na fun-
dação da Cooperativa dos Lavradores da 
região, atendendo ao pedido do secre-
tário de Agricultura do Estado do Rio. 
Oferecendo prestígio pessoal e oficial, 
essas autoridades públicas cumprem as 
tarefas e colocam as peças disponíveis da 
administração para que os que cuidam 
do amanho da terra sejam beneficiados 
por entidade própria voltada para os seus 
interesses.

Lição de democracia: Um detalhe 
marcante da Exposição Agropécuária e 
Industrial de Cordeiro não passou des-
percebido: o carinho com que o governa-
dor Raimundo Padilha tratou o senador 
Amaral Peixoto.

 O chefe do Executivo convidou o líder 
oposicionista para a mesa e ainda desceu 
da tribuna de honra, onde já estava, para 
encontrar o adversário. Com o gesto, Rai-
mundo Padilha reconheceu os méritos 
de Amaral, com quem sempre manteve 
relações cordiais. 

Agência Fluminese de Informações: 
Nos modernos governos ocupa lugar de 
relevância o setor encarregado das divul-
gação das matérias oficiais e dos assuntos 
direta ou indiretamente ligados à admi-
nistração pública. 

À chefia desses órgãos cabe múltiplas 
tarefas que somente a inteligência, a capa-
cidade e “cancha” sobre o assunto poderão 
resolver. Quando o governador Padilha 
foi buscar um conhecido jornalista para 
dirigir a AFI já sabíamos que o resultado 
seria o que todos  observam, sentindo-se 
que o gabaritado profissional da pena que 
relevantes serviços prestou a Embaixada  
Americana do Rio de Janeiro daria, como 
deu especial colorido às funções que lhe 
foram confiadas. 

MANCHETES

Em “Linha de Frente” os nossos cole-
gas de “Jornal da Serra” tecem uma série 
de considerações sobre a política fribur-
guense, alguns dos seus homens e vários 
de seus líderes anunciando para breve, 
uma bomba. A urdidura deixa muito a 
desejar, e garantimos, a tal bomba não 
passa de um busca-pé dos mais fracotes. 

A simpatia com que vimos tratando o 
governo Feliciano Costa é a resultante 
de uma velha amizade cimentada por 
manifestações que somente uns poucos 
que falam a linguagem da sinceridade 
numa camaradagem sem subalternidades 
poderão bem compreender. 

O secretário de Agricultura, João de 

Abreu Jr. vem animando o movimento da 
instalação de uma Cooperativa Rural em 
Friburgo. Para a consecução do objetivo 
reuniões têm sido realizadas. Somos do 
time dos que acham que o êxito de uma 
organização cooperativista está na ativi-
dade, inteligência e sobretudo na absoluta 
dedicação dos homens que a dirigem.

A Associação dos Ex-Combatentes do 
Brasil – Seção de Nova Friburgo – organiza 
um programa de alto sentido comemo-
rativo que vai homenagear os náufragos 
das marinhas do Brasil que pereceram 
do cumprimento do dever, como heróis 
da Pátria, com missa na capela de Santo 
Antônio.

PÍLULAS

A VOZ DA SERRA registra os aniversários de: Henrique Malheiros (25); 
Paulo Braune (26); Edson Roberto (27); Aurora Ventura Fernandes e Madre 
Lúcia Braune (28); José Antônio Alves (29); Joege Luiz (30); Humberto Teixeira 
de Moraes,  Hatuelpes Canedo e Theodoro (31).

SOCIAIS

abaixo para realização de melhorias na rede elétrica. Durante o período de isolamento social 
para conter o avanço do coronavírus, estamos fazendo somente desligamentos emergenciais 
que são extremamente necessários para evitar possíveis falhas no fornecimento de energia de 
nossos clientes.

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 29/07/2021
Horário Endereço Nº Deslig.

CANTAGALO
12:30 às 16:30 Fazenda da Quinta - Centro - Cantagalo 15515965
12:30 às 16:30 Fazenda Vargem Alegre - São Sebastião do Paraíba - Centro - 

Cantagalo
15515965

12:30 às 16:30 Sítio Picoreto - Centro - Cantagalo 15515965
CARMO

12:30 às 16:30 Fazenda da Quinta - Córrego Prata - Carmo 15515965
12:30 às 16:30 Fazenda São Lourenço - Córrego Prata - Carmo 15515965
12:30 às 16:30 Sítio Califórnia - Córrego Prata - Carmo 15515965
12:30 às 16:30 Sítio Leal - Córrego Prata - Carmo 15515965
12:30 às 16:30 Sítio Santa Maria - Córrego Prata - Carmo 15515965
12:30 às 16:30 Sítio Santa Rita de Cássia - Córrego Prata - Carmo 15515965

BOM JARDIM
13:00 às 16:00 Fazenda Boa Vista - Córrego Sem Ponte - Bom Jardim 15509481
13:00 às 16:00 Fazenda Bom Jardim - Trapiche - Bom Jardim 15509481
13:00 às 16:00 Fazenda São Francisco da Boa Vista - Barra Alegre - Bom Jardim 15509481
13:00 às 16:00 Sítio Dois Irmãos - Alto São José - Bom Jardim 15509481

acompanhamento e fi scalização, quais sejam:
I – Verifi car se os serviços prestados estão em conformidade com o projeto básico 

elaborado pelo escritório de gerenciamento de convênios e projetos da Prefeitura 
Municipal de Nova Friburgo.

II – Adotar, no limite de suas atribuições, providências necessárias à preservação 
dos interesses da Câmara, atestando faturas em conjunto com o responsável pelo 
Patrimônio e demais atos indispensáveis à incorporação dos valores ao Patrimônio 
da Câmara, para posterior transferência dos mesmos ao Município.

III – Emitir, caso necessário, relatório acerca da execução do contrato, sugerindo, 
em tempo hábil, providências que julgar necessárias em benefício da Câmara, inclu-
sive, no tocante a eventuais pedidos de prorrogação e ou rescisão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos de 27 
de julho de 2021 a 26 de setembro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de julho de 2021.

Vereador WELLINGTON MOREIRA
Presidente


